
Od listopadu loňského roku se v areálu ředitelství Charity Opava v Jaktaři 
intenzivně bagrovalo, bouralo a stavělo. Sociálně terapeutická dílna Ra-
dost, která zde sídlí, potřebovala už delší dobu nutně pro svůj další rozvoj 
zásadní rekonstrukci. Po dlouhých a náročných jedenácti měsících prací 
byla koncem září konečně náročná rekonstrukce završena kolaudací a ve 
středu 6. října nové prostory na slavnostním otevření požehná biskup 
Martin David.  

Slovo ředitele

Pod po-
j m e m 
„ c h a r i -
ta“ si lidé 
v ě t š i n o u 
představí 
pomoc ne-
m o c n ý m 
či handica-
povaným lidem. Charita ale může 
mít mnoho netradičních podob. 
Charita Opava je toho dobrým 
příkladem. Naším posláním je ko-
neckonců  nejen profesionálně po-
skytovat služby sociálně, zdravot-
ně a společensky znevýhodněným 
lidem, ale také zaměstnávat osoby 
s problémy na trhu práce.
Před rokem jsme slavnostně v no-
vých prostorách v Jaktaři otevřeli 
Chráněné dílny Charity Opava, 
kam jsme mohli sestěhovat všech-
ny naše chráněné dílny sídlící 
dosud na různých místech. A je 
vždy zajímavé pozorovat překva-
pené reakce návštěv, které zdejší-
mi prostory provádíme. Hromady 
elektroodpadu, praček, rozbitých 
počítačů a mezi tím množství lidí 
v montérkách... To že je charita?
Ano, i to je charita. V našich chrá-
něných dílnách v tuto chvíli našlo 
práci 178 lidí s handicapem, kteří 
by bez toho s největší pravděpo-
dobností museli zůstat bez uplat-
nění doma. Za zavřenými dveřmi, 
s nutností vyžít ze státní podpory, 
ale především s pocitem neužiteč-
nosti, zbytečnosti. To číslo je úcty-
hodné, ale není konečné – nové 
prostory otevírají nové možnosti, 
a tak se chystáme nabídnout mís-
to a uplatnění dalším lidem.
Jak se dočtete v tomto Domov-
níku, v říjnu otevřeme další zre-
konstruované prostory, tentokrát 
pro sociálně terapeutickou dílnu 
Radost. I zde najdou uplatnění a 
motivaci lidé s handicapem, byť to 
bude jiná cílová skupina. 
Práce přináší lidem s různými 
znevýhodněními pocit, že mohou 
být ostatním užiteční. Vrací jim 
důstojnost. Jsem rád, že ji pro ně 
umíme zařídit a děkuji všem, kte-
ří nám v tom pomáhají. Protože i 
to je velmi důležitá charita.
                                Jan HANUŠ

Krásný den pro klienty Radosti: 
nový začátek v nových prostorách    

MĚSÍČNÍK PRO ZAMĚSTNANCE, KLIENTY A PŘÍZNIVCE CHARITY OPAVA

 CITÁT MĚSÍCE: „Nejlepší způsob, jak začít nový den, je po probuzení myslet na to, zda dnes můžeme udělat radost 
alespoň jednomu člověku.“  Friedrich NIETZSCHE, německý filozof (1844 - 1900)
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Dále čtěte
•  Máme nový e-shop  

(str. 3)
• Mraveneček si 

připomněl 20 let (str. 4) 
• Děkan požehnal 

tříkrálové křídy (str. 8)

Důvodů pro rozsáhlou rekonstrukci 
a vybudování nového zázemí bylo 
mnoho. Rekonstrukcí došlo k pro-
pojení budov, nové prostory jsou 
výrazně větší. Vzniklo nové kvalitní 
zázemí - klienti Radosti, jimiž jsou 
lidé s mentálním znevýhodněním 
nebo psychickým onemocněním, 
budou mít k dispozici šicí dílnu, 
výtvarnou dílnu, dílnu pro práci 
se dřevem, cateringovou kuchyň 
či cvičnou kavárnu. Součástí nové 
Radosti bude také provozování mo-
bilní kavárny, která si klade za cíl 
usnadnit proces sociálního začleňo-
vání osob se znevýhodněním. 
V nových prostorách najdou uživa-
telé rovněž příležitost k odpočinku 
v relaxační místnosti či na zelené 
střešní terase propojené se zahra-
dou. Potíže s využíváním prostor už 

pohybují kolem 20 milionů korun. 
Projekt je z 95 % financován z ev-
ropských sociálních fondů, 5 % spo-
luúčasti nese Charita Opava, která 
potřebné finance získala také díky 
výnosu z Tříkrálové sbírky. 
Slavnostní otevření dílen začne ve 
středu 6. října v 10 hodin přivítá-
ním a projevy hostů, o půl hodiny 
později pak biskup Martin David 
nové prostory požehná. Následovat 
budou komentované prohlídky dí-
len. O malé občerstvení se stylově 
postarají klienti Radosti, jimž právě 
začíná nová životní etapa v nových 
prostorách.  

 

I to je charita

Sjednocené chráněné dílny mají rok
V pátek 8. října to bude přesně rok, co biskup Martin 
David požehnal nové Chráněné dílny Charity Opava. 
Po mnoha letech hledání vhodného areálu nalezly 
v průmyslovém areálu na ulici Přemyslovců v Opavě 
nové prostory všechny chráněné dílny Charity Opava, 
které až dosud sídlily na různých místech v Jaktaři, 
Velkých Hošticích, Vlaštovičkách a v Opavě. Práci 
zde nachází přes 170 lidí s handicapem.

Dům v Jarkovicích musel jít k zemi
Dům v Jarkovicích, který nám v závěti darovali 

místní manželé, jsme bohužel museli zbourat. Poté, 
co se zde zřítila garáž, nařídil jeho demolici statik. 

Pro Charitu Opava to sice znamená komplikovanou 
změnu projektu, nicméně na využití prázdného 

místa to nic nemění – místo rekonstrukce 
stávajícího objektu zde vyroste nový, který bude 

sloužit klientům Domu sv. Cyrila a Metoděje.  

nebudou mít ani osoby na vozíku, 
protože nové prostory budou bezba-
riérové. Přesun mezi přízemím bu-
dovy a prvním podlažím bude zajiš-
těn výtahem. Moderní šatny, sprchy 
i toalety mají dostatečnou kapacitu 
a také pamatují na imobilní osoby.
Díky tomu bude moci Radost do 
konce letošního roku navýšit počet 
klientů ze současných pětadvaceti 
až na čtyřicet denně a uspokojit tak 
i žadatele, které dosud musela od-
mítat. Radost je totiž jedinou soci-
álně terapeutickou dílnou v Opavě 
a pořadník zájemců o tuto sociální 
službu byl stále naplněn. Podpora 
sociální služby je ve většině případů 
dlouhodobého charakteru, a proto 
se na mnohé zájemce nedostávala 
řada.
Celkové náklady rekonstrukce se 
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• Řád T. G. Masaryka III. 
stupně obdržel 28. října 2009 
opavský děkan Msgre. Josef 
Veselý.
• Hosty Diakonického vzdě-
lávacího centra v německém 
městě Lobetal, ležícím neda-
leko Berlína, bylo v říjnu roku 
2013 pět zástupců Charity 
Opava v čele s ředitelem Ja-
nem Hanušem. Vzdělávací in-
stitut je součástí Diakonie Lo-
betal, která se věnuje celé řadě 
aktivit z oblasti sociální práce.
• Přednášku pod názvem Hos-
pice a umění doprovázet pro-
nesla v říjnu 2016 pro Charitu 
Opava vůdčí osobnost českého 
hospicového hnutí MUDr. Ma-
rie Svatošová.
• Velmi úspěšnou burzu dět-
ského oblečení jsme uspořáda-
li v říjnu roku 2019 v minorit-
ském klášteře na Masarykově 
třídě v Opavě. Burza navazova-
la na podobné akce již zaniklé-
ho střediska Neškola.
• Až do odvolání muselo loni 
22. října uzavřít provoz Well-
ness centrum Charity Opava. 
Důvodem byla vládní opatření 
pro boj s koronavirem.

STALO SE

Kampaň pro mobilní hospice 
vyvrcholí Papučovým dnem 

Originální dárky v novém 
e-shopu Chráněných dílen 

S novým, uživatelsky komfortnějším e-shopem přicházejí Chráněné 
dílny Charity Opava. Na stránce www.obchod.chdcho.cz si přehled-
něji a pohodlněji vyberete z bohaté nabídky keramických a šitích vý-
robků, stejně jako z pestrého přehledu dárkových sad. Najdete zde 
také vše potřebné ke křtu a seznámit se můžete i s širokou nabídkou 
dalších služeb chráněných dílen.
Zřízení nového e-shopu se v Chrá-
něných dílnách Charity Opava při-
pravovalo již od chvíle, kdy se jed-
notlivé chráněné dílny sjednotily a 
přestěhovaly do nových prostor v 
průmyslovém areálu v Jaktaři. 
Nový e-shop nahradí původní Jv-
art, který již byl z mnoha důvodů 
nedostačující. „Ráda bych poděko-

vala firmě Shoptet, a. s. za poskytnutí 
70% slevy na pronájem našeho nové-
ho e-shopu a na zakoupení dalších 
doplňků,“ vzkazuje při této příleži-
tost vedoucí marketingu Chráně-
ných dílen Charity Opava Ludmila 
Slaninová. „Děkujeme rovněž za 
vstřícnost a pružnost při řešení nej-
různějších technických překážek,“ 

dodává. 
Zboží, které zde najdete, je velmi 
rozmanité: keramické květináče 
a truhlíky, andělé, hrnky, hodiny, 
vázy, keramické zvonky, domovní 
čísla či tabule, ale také šité vánoční a 
velikonoční dekorace, polštáře, taš-
ky, hračky pro děti a podobně. 
„Velice děkuji také Danovi Rychlému 
a kolegyni Kamile Kupkové za ob-
rovský kus neviditelné práce, který 
věnovali našemu novému e-shopu,“ 
uzavírá Ludmila Slaninová.
Koupí výrobků podpoříte Charitu 
Opava a lidi s handicapem. 

 KALENDÁRIUM

Držme se až do konce. Pod tímto názvem běží od 6. září celorepub-
liková kampaň na zvýšení povědomí o práci mobilních hospiců a na 
získání finančních prostředků na jejich činnost. Účastní se jí také 
Charita Opava, která provozuje mobilní hospic Pokojný přístav. Vy-
vrcholením kampaně bude 6. října takzvaný Papučový den. 

•  Čtvrtstoletí Domu 
sv. Cyrila a Metoděje     

v nové Vlaštofce 
„Před čtvrt stoletím fungovaly              
v České republice pouze dva 
velké ústavy pro osoby s těžkým 
postižením zraku, jeden se na-
cházel v Praze a druhý v Brně,“ 
píše se v úvodním slovu nové 
Vlaštofky, čtvrtletníku obyvatel 
Domu sv. Cyrila a Metoděje. 
Celé aktuální číslo je věnováno 
výročí pětadvaceti let od založe-
ní Domu sv. Cyrila a Metoděje, 
které znamenalo velký zlom         
v oblasti péče o zrakově postiže-
né. Stojí za to si novou Vlaštofku 
přečíst. Stáhnout si ji můžete na 
stránkách Charity Opava.

Většina lidí si přeje strávit své 
poslední chvíle doma. Ale jen 
malému procentu se to skutečně 
podaří. Důvodem je nedostatek 
informací. Podle výzkumu 

agentury STEM/MARK z roku 
2013 si 80 % lidí přeje zemřít 
doma, ale pouze 20 % se to 
opravdu podaří. Nejčastěji lidé 
umírají v nemocnici (60 %) nebo v 

ústavech dlouhodobé péče (9 %). 
Do kampaně, která to chce změnit, 
se letos zapojilo 26 mobilních 
hospiců z celé České republiky. 
Společně se snažíme informovat 
lidi o službách mobilních hospiců, 
které poskytují profesionální 
zdravotní a psychosociální služby 
umírajícím a jejich rodinám           
v domácím prostředí. Hlavními 
organizátory kampaně je Mobilní 
hospic Ondrášek a Fórum 
mobilních hospiců.
Kampaň vyvrcholí ve středu 6. 
října Papučovým dnem, kdy se lidé 
objevují na veřejnosti v papučích, 
aby tímto originálním způsobem 
upozornili na to, že umírat doma 
je možné, a že existují služby, 
které nabízejí odborný zdravotní 
i lidský doprovod. 
Podrobnější informace včetně 
odkazu na stránky, kde bude 
možno hospic podpořit, najdete 
na stránce www.umiratdoma.cz 
a na webu Charity Opava www.
charitaopava.cz.



pružnost,“ hodnotí tuto spolupráci 
Josef Byrtus, a dodává, že ISOTRA 
určitě zvažuje možnost další spo-
lupráce. 
„Naše dílny jsou opravdu pružné a 
poradí si i s náročnými nárazovými 
či stabilními zakázkami,“ potvr-
zuje tato slovaTomáš Schaffartzik 
a vzkazuje místním firmám, ať se 
na něj v případě potřeby neváhají 
obrátit. 
Pro mnohé firmy může být také 
zajímavé to, že Charita Opava, 
která dílny provozuje, splňuje 
podmínky pro náhradní plnění 
dle § 81 zákona č. 435/2004Sb., o 
zaměstnanosti.
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Chráněné dílny zvládly 
zakázku pro firmu ISOTRA

„Jedná se o kompletní sestavu ka-
belů s koncovkou pro připojení 
motorů k žaluziím a závitování 
teleskopických držáku pro uchycení 
vodicích lišt,“ upřesňuje personální 
ředitel společnosti ISOTRA Josef 
Byrtus, který byl na setkání příto-
men a poté Tomáše Schaffartzika 
se zakázkou oslovil. „Kabely jsme z 
velké cívky nařezali na délku čtyři 
metry, na patřičném místě stáh-

li bužírku a nalisovali koncovky,“ 
dodává vedoucí technické dílny 
Tomáš Rychlý. Ten si nejen poradil 
se zadáním, ale zároveň vymyslel 
a sestrojil speciální uchycení, díky 
kterému bude následná montáž 
kabelů výrazně jednodušší. 
„Tato spolupráce je pro nás zají-
mavá a přínosná, protože se jedná 
o opavskou firmu, která navíc pro-
kázala při výrobě a dodávce velkou 

Skvělý výsledek přinesla prezentace o možné spolupráci s Chráně-
nými dílnami Charity Opava, kterou představil manažer Charity 
Opava Tomáš Schaffartzik na setkání personalistů organizovaném 
Okresní hospodářskou komorou v Opavě. Chráněné dílny na jejím 
základě dostaly dvě nárazové zakázky od společnosti ISOTRA a v 
budoucnu se rýsují další.

Občané Slavkova, kteří budou 
chtít využít služeb Občanské po-
radny, tak již nebudou muset do-

Občanská poradna Charity Opava zřídila v září své pracoviště také 
ve Slavkově. Kontaktní pracoviště zde Občanská poradna otevřela 
na žádost vedení obce, která je zapojena do projektu v rámci Místní 
akční skupiny Opavsko.

jíždět na její sídlo na Kylešovské 
ulici č. 10 v Opavě. Ve Slavkově 
bude působit jednou měsíčně po 

dobu tří hodin v termínech, na 
nichž se vždy dopředu dohodne        
s vedením obce tak, aby stihlo včas 
informovat občany. 
„Občanská poradna zde bude po-
skytovat své služby stejně kom-
plexně a ve stejném rozsahu jako               
v případě domovského sídla v Opa-
vě, a to včetně poradenství v oblasti 
oddlužení,“ vysvětluje vedoucí to-
hoto střediska Charity Opava Lu-
cie Trunečková. Služby zde budou 
poskytovány bezplatně a anonym-
ně, tak jak jsou klienti Občanské 
poradny zvyklí. 
Občanská poradna poskytuje 
rady, informace a pomoc osobám 
od šestnácti let, které se dostaly 
do obtížné životní situace a ne-
zvládnou ji řešit vlastními silami. 
Samostatně nebo s podporou pra-
covníka tak mohou tuto svou ob-
tížnou životní situaci řešit, vyřešit 
nebo alespoň zmírnit a zamezit 
jejímu dalšímu prohlubování.

Občanská poradna zřídila své 
kontaktní pracoviště ve Slavkově

Napsali o nás
• Kavárna díky       

pomoci BK Opava    
Na dnešním zahájení basket-
balové ligy určitě nepřehlédnete 
speciální pojízdnou kavárnu, 
ve které budou lahodnou kávu 
nabízet klienti sociálně terape-
utické dílny Radost. Kavárnu, 
kterou si tito klienti Charity 
Opava mohli pořídit i díky po-
moci Petra Czudka a jeho svě-
řenců  z Basketbalového klubu 
Opava. Pokračuje tím mnoho-
leté přátelství mezi opavskými 
basketbalisty a klienty Radosti. 
„Děkujeme,“ vzkazují opav-
ským basketbalistům i všem 
dárcům klienti Radosti. 

Zpravodaj BK Opava,          
25. září 2021  

• Třikrát                        
z Klubu sv. Anežky   

Jedna informativní schůzka, 
posezení s opékáním a před-
náška – to je říjnový program 
Klubu sv. Anežky -  dobrovol-
ného sdružení Charity Opava. 
Informativní schůzka proběhne 
v Denním stacionáři pro senio-
ry na Kylešovské ulici 4 v domě 
U Svaté Anežky, v úterý 5. října 
v 16 hodin. O týden později, 
tedy v úterý 12. října, čeká na 
členy Klubu ve stejný čas a na 
stejném místě posezení na za-
hradě s opékáním, ke kterému 
zahraje akordeonový orchestr 
Andante pod vedením diri-
gentky Hany Noskové ze ZUŠ 
V. Kálika v Opavě. Ve středu 
19. října se pak členové Klubu 
potkají v pastoračním středisku 
minoritského kláštera v Opa-
vě na přednášce plukovníka v. 
v. ing. Františka Valdštýna na 
téma „Zamyšlení nad husitský-
mi válkami“.

• Výstava MŮJ SVĚT 
je volná na listopad

Charita Český Těšín předsta-
ví  v říjnu výstavu nejlepších 
snímků 13. ročníku fotosoutěže 
Můj svět, kterou pořádá Chari-
ta Opava pod patronací Jindři-
cha Štreita. V prosinci chystá 
vernisáž této výstavy Oblastní 
Charita Žďár nad Sázavou. Po-
kud byste chtěli inspirativní vý-
stavu snímků ze života Charit 
České reubliky, kterou Vám za-
půjčíme bezplatně, uspořádat i 
u Vás, je stále volný měsíc listo-
pad. Snímky jsou natištěny na 
lehké pěnovce a jejich instalace 
je velmi jednoduchá. Zájemci 
se mohou ozývat na mail mlu-
dek@charitaopava.cz.
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Ze Sportovního dne (nejen) pro klienty se stal 
také Mažoretkový den (nejen) pro mažoretky

Na výslednou částku 177 tisíc ko-
run, která o šedesát tisíc korun 
přesáhla loňský výsledek, se slo-
žila řada firem, jednotlivců i obcí, 
jejichž výčet přinášíme na závěr 

tohoto článku.
Sportovní dopoledne zahájil ráno 
René Černohorský za Okresní 
fotbalový svaz. Kromě ředitele 
Charity Opava Jana Hanuše a šéfa 

Okresního fotbalové svazu Miro-
slava Zálohy přivítal také senátora 
Herberta Paveru, který nad akcí 
stejně jako v předchozích letech 
přebral patronát. 
Sportovní den (nejen) pro klienty 
je postaven na tom, že si mohou 
klienti různých sociálních organi-
zací spolu s lidmi bez handicapu 
změřit síly ve velmi netradičních 
disciplínách. Pobavit se na hřiště v 
Kylešovicích dorazilo i díky příz-
nivému počasí kolem tři sta lidí a 
do soutěží se zapojilo kolem deva-
desáti z nich. Na startu si vyzvedli 
lístek se seznamem úkolů a pak už 
si mohli vyzkoušet například jíz-
du na dvojkole, zvukovou střelbu, 
překážkovou dráhu na invalidním 
vozíčku a řadu dalších disciplín. 
Pokud vše zvládli – a povedlo se to 
každému – dostali za odměnu spe-
ciální medaili, sladkou odměnu a 
navíc si mohli díky sponzorským 
firmám vylosovat další cenu, na-
příklad čepici s baterkou, baťůžek, 
klíčenku, deštník, termosku či 
osušku. 
Vítaným zpestřením dopoledne 
bylo skvělé vystoupení mažoret-
kové skupiny Banimo. To vedle 

Částka 177 tisíc korun. Tímto skvělým výsledkem skončila  
benefiční akce s názvem Sportovní den (nejen) pro klienty, kterou 
v sobotu 8. září již počtvrté uspořádali společně Okresní fotbalový 
svaz Opava a Charita Opava. Vybraná částka, kterou ještě navýší 
peníze z kasičky na dobrovolné příspěvky, je určena pro mobilní 
hospic Charity Opava Pokojný přístav. 

Mraveneček si důstojně připomenul dvacet let 
 „Pán Bůh umí využít i smutný příběh, aby jiní mohli mít ten svůj 
veselejší.“ Takto zavzpomínala Blanka Závorková na dívku Moniku, 
kterou před dvaadvaceti lety potkala na táboře pro děti s diagnózou 
nevyléčitelné nemoci mukopolysacharidóza. Ve studentských letech 
tam pomáhala s manželem Hynkem jako pečovatelka. „Monika 
byla z Opavy a díky ní jsme zjistili, že v našem městě nemají rodiče, 
kteří se chtějí starat o děti s kombinovanou vadou, k pomoci žádné 
odlehčovací zařízení,“ dodává. Tak se zrodila myšlenka založit 
Mraveneček, denní stacionář pro děti s kombinovanými vadami, 
který ve středu 22. září oslavil v klubu ART dvacet let činnosti. 
„Chtěla bych dnes Monice poděkovat, bez ní by totiž Mraveneček 
nevznikl. Věřím, že mne tam nahoře slyší,“ vzkázala v emotivním 
úvodu setkání Blanka Závorková.
Klub ART v Obecním domě           
v Opavě zaplnili ve středu 22. září 
současní i minulí zaměstnanci a 
klienti Mravenečku, aby oslavili 
výročí dvaceti let trvání tohoto 
nenahraditelného střediska 
Charity Opava spolu se svými 
rodinnými příslušníky a řadou 
hostů.
„Myslím, že dvacet let existence 
této sociální služby a mnoho 
spokojených klientů a jejich rodin 
je důkazem toho, že Mraveneček 
je služba potřebná a smysluplná,“ 
řekl na úvod ředitel Charity 
Opava Jan Hanuš. „Zvláště zde 
vítám manžele Hynka a Blanku 
Závorkovy, protože to byl jejich 
nápad a je jejich zásluha, že 

Mraveneček mohl před dvaceti 
lety v Opavě vzniknout. A jsem 
rád, že pozvání přijala také 
bývalá vedoucí Mravenečku Marie 
Tichá,“ dodal. Mezi hosty byli 
také vedoucí oddělení sociální 
práce a komunitního plánování 
Kamila Vlčková a koordinátorka 
komunitního plánování Monika 
Čermínová z Magistrátu města 
Opavy, nebo Andreas Drastík, 
který ještě jako činovník 
Okresního fotbalového svazu 
Opava mnoho let organizoval 
benefiční sportovní akce pro 
Mraveneček.
Současná vedoucí Mravenečku 
Jana Konopková pak vedle díků 
bývalé ředitelce Charity Opava 

Anně Ekslerové pochválila 
současný kolektiv Mravenečku. 
„Máme velmi dobrý a stabilní 
tým, sedíme si, což je při naší práci 
velmi důležité,“ vzkázala svým 
kolegyním a kolegům v publiku.
Slavnostní odpoledne plné 
krásných setkání pomohli 
skvělým vystoupením dotvořit 
žáci Základní umělecké školy v 
Hradci nad Moravicí. A všichni 
také obdivovali znamenitý raut, 
který naprosto profesionálně 
nachystali klienti sociálně 
terapeutické dílny Radost, a který 
byl pastvou pro jazyk i oči.
„Dočetla jsem se, že mravenci se 
dožívají patnácti let, tak to ten 

náš Mraveneček je rekordman a 
přeji mu, aby jím ještě dlouho byl,“ 
zaznělo mimo jiné v proslovu 
Blanky Závorkové. A nikdo v sále 
o tom během bouřlivého potlesku 
určitě nepochyboval.
----------------------------------
Rádi bychom poděkovali ředitelce 
opavské kulturní organizace 
OKO Marcele Heříkové, která 
Mravenečku pro toto setkání 
ochotně poskytla reprezentativní 
prostory klubu ART, a také 
ředitelce ZUŠ Hradec nad 
Moravicí Martě Scholzové a 
pedagožce Oĺze Golhové za skvělé 
hudební a pěvecké vystoupení 
žáků jejich školy.

všech přítomných rozproudilo 
také klientku sociální organizace 
Sírius Katku Slovákovou, která se 
k mažoretkám spontánně za vel-
kého potlesku přidala. Z velmi po-
vedeného dopoledne pod názvem 
Sportovní den (nejen) pro klienty 
se tak rázem stal také Mažoretko-
vý den (nejen) pro mažoretky. 
Manažerka sekce služeb seniorům 
a zdravotnických zařízení Petra 
Thiemlová spolu s vedoucí mobil-
ního hospice Pokojný přístav Evou 
Mertovou by za Charitu Opava a 
klienty Pokojného přístavu rády 
poděkovaly všem, kteří se na této 
úspěšné akci podíleli: 
Sponzorům Jaroslavu Cimingovi, 
Herbertu Paverovi, firmám Danar-
do, Ostroj, Auto servis Satek, Ma-
thias holding, Haberkorn, Vikpag 
group, KSR internacional a měs-
tům a obcím Kravaře, Dolní Živo-
tice, Brunovice, Hradec nad Mora-
vicí, Skřípov, Bohuslavice, Mokré 
Lazce a Strahovice. 
Dary přispěly firmy Řeznictví uze-
nářství Gebauer, Flos Caffe, Hage-
mann, FK Kylešovice, inSPORTli-
ne, Šindler a Globus. Děkujeme a 
už teď se těšíme na pátý ročník!
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říká maminka jednoho z klientů sociálně terapeutické dílny Radost Sylva Havlásková

„Adam se do Radosti každý  
den těší a je tu moc spokojený,“

Jedním z padesátí klientů sociálně terapeutické dílny Radost, kteří se na začátku října vrátili do zásad-
ně přestavěných a zmodernizovaných prostor svého střediska v Jaktaři, bude také Adam. Adama mezi 
ostatním klienty ani zaměstnanci nepřehlédnete, protože je všechny výrazně převyšuje. A také má vždy 
dobrou náladu a usmívá se. Stejně jako jeho maminka Sylva Havlásková, kterou jsme u této příležitosti 
požádali o rozhovor.
Pro mne osobně je setkávání 
se s klienty Radosti ohromně 
poučné. Omlouvám se za tyto 
neobratné termíny, ale před 
tím jsem měl – asi jako většina 
zdravé populace bez osobní zku-
šenosti – mylnou představu, že 
jejich emoce jsou nějak zploštělé, 
úměrně jejich handicapu. Až při 
setkávání s Adamem a dalšími 
klienty Radosti jsem se přesvěd-
čil o tom, že mají svůj vlastní bo-
hatý vnitřní svět, který je stejně 
hodnotný jako ten můj. A na-
učilo mne to velkému respektu 
a doufám, že i pokoře. Povězte 
nám, prosím, něco o Adamovi. 
Jaký je, co ho baví, čím Vás pře-
kvapuje, jak zvládá život se svým 
handicapem...  

Adam se zajímá snad o všechny 
druhy sportů, ale také o dění u 
nás a ve světě. Je stálým fanouš-
kem fotbalového týmu Stěbořic 
a nesmí chybět na žádném zápa-
se. Myslím si, že je Adam celkem 
přizpůsobivý a ochotně se zapojí 
do každé činnosti, i když se mu ta 
práce někdy nedaří. Domnívám 

se, že život s handicapem celkem 
zvládá, nepřipouští si asi žádné 
problémy a stěžuje si snad jen na 
bolesti zad. Adam je hodně vysoký 
a na bolesti zad proto trpí, ale sna-
žíme se to cvičením nějak zlepšit.

Jak dlouho už Adam dochází do 
Radosti?

Radost navštěvuje už čtrnáct let.

Jak jste se k nám vlastně dostali, 
kde jste se o Radosti dověděli?

O této možnosti mě informovala 
má teta, jejíž dcera už do Radosti 
docházela.

Na co se vždy Adam nejvíce těší, 
co ho u nás nejvíce baví?

Adam se těší hlavně na kamarády 
a také na činnosti, které jsou jim 
v Radosti nabízeny. Samozřejmě 
jsou mezi tím i činnosti, které se 
mu možná nedaří, ale je fajn, že si 
je může vyzkoušet.

A čeho si na Radosti nejvíce cení-

te Vy jako jeho máma?

Pro mě je důležité, že je Adam 
spokojený a že se do Radosti kaž-
dý den těší. Samozřejmě jsem také 
ráda, že se mohu plně věnovat své-
mu povolání a vím, že je o Adama 
dobře postaráno .

Adam byl jednou z číšnických 
hvězd Kavárny pro Radost, kte-
rou jsme před dvěma roky ně-
kolik měsíců provozovali v ob-
chodním centru Silesia. Teď se 
chystáme vyjíždět na různé akce 
s naší novou pojízdnou motoka-
várnou, zapojí se taky?

Z aktivity v kavárně byl opravdu 
nadšen a moc se mu tam líbilo. Na 
motokavárnu se moc těšil, každý 
den mi o tom doma vyprávěl, a už 
měl dokonce možnost si to poprvé 
vyzkoušet v Kylešovicích na Spor-
tovním dni (nejen) pro klienty. 

Adam je také fanouškem opav-
ských basketbalistů, s většinou 
z nich se zná a trenér Petr Czu-
dek o něm hovoří jako o věrném 

ultras. A dodává, že je jeden z 
mála fanoušků, kteří se na opav-
ské basketbalisty mohou díky 
své výšce koukat svrchu. Jak se k 
tomu fandění dostal?

K basketbalu ho přivedl jeho starší 
bratr a stali se pravidelnými fa-
noušky. Adam byl moc rád, když 
je opavští basketbalisté navštívili 
v Radosti a poté se klienti aktiv-
ně zapojili do jejich tréninku v 
basketbalové hale. Všude se tím 
chlubil.

My se spolu už dlouho potkává-
me na všemožných akcích, které 
pro Radost pořádáme, a vždy Vás 
na nich vidím tak jako Adama      
s úsměvem a dobrou náladou. 
Ale ono to asi vždycky tak není... 

Samozřejmě i my se potýkáme se 
spoustou problémů, které k životu 
patří. Vždy se to ale snažím brát 
tak nějak optimisticky.

Změnu snáší špatně mnoho lidí, 
u klientů Radosti je většinou vy-
tržení ze zažitého rytmu ještě ná-
ročnější. Poslední rok to asi měli 
těžké, protože prostory Radosti 
se rekonstruovaly a oni se museli 
různě stěhovat a vyrovnávat se s 
měnícími se provizorními pod-
mínkami. Jak to zvládal Adam? 
A těší se do nových prostor?

Myslím si, že poslední rok byl 
těžký pro všechny. A konkrétně 
Adam Radost v tomto období moc 
nenavštěvoval a to nejen z důvodu 
rekonstrukce, ale také díky celko-
vé situací okolo covidu-19.

V nové Radosti jsme pro Adama 
a jeho kamarádky a kamarády 
připravili mnoho nových, oprav-
du hezkých a moderně vybave-
ných prostor pro práci, zábavu i 
pro relaxaci. Už jste je viděla? A 
na co se za Adama nejvíce těšíte 
Vy?

Já jsem ještě nové prostory nevi-
děla, ale určitě to bude moderní a 
vzdušné. Už jen ta venkovní tera-
sa je krásná. A Adam? Ten už se 
nemůže dočkat. Přeji všem klien-
tům a zaměstnancům, aby se jim 
v „nové Radosti“ líbilo, skvěle pra-
covalo i relaxovalo.



Sociálně terapeutická dílna Radost 
učí své klienty samostatnosti 

„Potřeba utvořit pro duševně nemocné mimo psychiatrickou léčebnu vhodný kolektiv a vhodnou činnost mě 
vedla k myšlence vytvořit rehabilitační dílny, které by sloužily hlavně mladým lidem s duševní poruchou,“ vzpo-
míná na počátek devadesátých let Magda Grimová, autorka myšlenky zřízení sociálně terapeutické dílny.  Příští 
rok v únoru to bude přesně třicet let, co dílny, které za tu doby ušly pořádný kus cesty, získaly zřizovací dekret. 
Krásný dárek získaly již nyní – nádherně zrekonstruované prostory svého sídla na ulici Přemyslovců v Jaktaři. 
Sociálně terapeutická dílna Radost 
slouží lidem s lehkým mentálním 
postižením a chronickým duševním 
onemocněním ve věku od 19 do 64 
let, kterým nabízí pracovní aktivity 
přizpůsobené jejich schopnostem a 
potřebám. Dílna je určena těm, kteří 
se chtějí učit pracovnímu režimu, a 
následně najít vhodné zaměstnání, 
navazovat a udržovat vztahy se svý-
mi kolegy a hlavně se osamostatnit v 
běžných činnostech dne. 
Klienti se zde učí dodržovat pra-
covní dobu, pracovat samostatně na 

zadaném úkolu, dodržet stanove-
ný postup práce na čas a zapojit se 
do skupinové práce. Mezi základní 
pracovní činnosti patří práce na 
tkalcovském stavu, práce s látkou a 
dřevem, šití drobných výrobků, prá-
ce s korálky, pletení košíků z papí-
rových ruliček, využití různých vý-
tvarných technik, práce s keramikou 
a podobně. Velké úspěchy slaví také 
s přípravou a pořádáním cateringu 
(viz hlavní foto).
Klient by tak měl v příjemném pro-
středí a kolektivu nejen získat pra-

covní návyky a dovednosti, ale učit 
se samostatnosti v běžných denních 
záležitostech a umění sám rozhodo-
vat o svém životě. Důležitou kompe-
tencí je pro něj také možnost navá-
zat a udržet sociální kontakty. 
Toto vše se neodehrává za zavřenými 
dveřmi, ale zaměstnanci Radosti se 
naopak snaží své klienty co nejvíce 
začleňovat do společnosti. Klienti se 
účastní prodejních akcí pořádaných 
Charitou Opava, navštěvují trénin-
ky Basketbalového klubu Opava, 
prodávají a účinkují na příklad na 
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akcích festivalu Hradecký slunovrat 
a podobně. Vítaným zpestřením bu-
dou nepochybně výlety do společ-
nosti s novou mobilní kavárnou, v 
níž budou klienti obsluhovat. 

Dokázali jsme sobě i ostatním, že jsme skvělí číšníci 
Celých pět měsíců si klienti Radosti mohli vyzkoušet, jaké to je být sku-
tečným číšníkem. V opavském obchodním centru Silesia, kde provozo-
vali Kavárnu pro Radost, na ně vzpomínají dodnes. Za tu dobu zvládlo 
šestadvacet obsluhujících klientů  během 1.662 odpracovaných hodin 
uvařit 4.200 káv a především obsloužit tisíce spokojených návštěvníků, 
které nadchli svým neopakovatelným šarmem a nakažlivým nadšením.
Původně měla Radost provozovat 
sociální kavárnu jen dva měsíce. 
Umožnila jim to velkorysá nabíd-
ka Obchodního centra Silesia, díky 
které zde Charita Opava mohla po-
bývat za symbolické nájemné. Ale 
hned krátce po rozjezdu kavárny 
bylo jasné, že klienti Radosti nejen 
zvládají profesi číšníků, ale umí 
svou práci obohatit velmi pozitivní 
náladou. 
Za tu dobu se klienti mnohému na-
učili a především si dokázali, že na 
práci v kavárně skutečně mají. Kaž-
dý den zde sobě i ostatním dokazo-
vali, že i lidé s mentálním postiže-
ním nebo duševním onemocněním 
mohou být a jsou plnohodnotnými 
a rovnocennými lidmi, kteří zvlád-

nou perfektně připravit kávu, záku-
sek a vše s úsměvem naservírovat. 
Při slavnostním ukončení provozu 
dokonce bouchalo (samozřejmě 
nealkoholické) šampaňské. Kromě 
všech klientů, kteří zde během pěti 
měsíců obsluhovali, se ho zúčast-
nil také ředitel Charity Opava Jan 
Hanuš. Ten každému z kavárníků 
poblahopřál a předal Osvědčení o 
absolvování kavárenské praxe i spe-
ciální tričko s logem Radosti a sví-
tícím nápisem Kavárna pro Radost
Nabyté zkušenosti teď budou moci 
zúročit jako obsluhující v mobil-
ní elektrokavárně, s níž se chystají 
navštěvovat různé veřejné akce a 
nabízet zde svou kávu s úsměvem. 
Nabídky se už hrnou!
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Denní stacionář, sídlící na Kyle-
šovské ulici v Opavě, je zařízení 
rodinného typu, které nabízí se-
niorů bohatý program i odbornou 
péči. Samozřejmostí jsou různé 
vzdělávací a aktivizační progra-
my, trénování paměti, kondiční 
cvičení, pracovní činnosti, mezi-
generační setkávání a všemožné 
společenské aktivity. Klienti mají 
k dispozici také novou relaxační 
místnost. 
V nabídce je rovněž doprava kli-
entů do stacionáře a zpět domů 
z Opavy a z okolních vesnic do 
vzdálenosti deset kilometrů od 

 

T ř e b a ž e 
jsem tomu 
kdysi moc 
nerozumě-
la, práce 
s k u t e č n ě 
zaujímá v 
životě člověka důležité postavení. 
Tři roky na trhu práce sice není 
ještě nijak extrémně dlouhá doba, 
přesto si troufám říct, že už si život 
bez zaměstnání nedovedu před-
stavit. A proč? Mám ráda ve vě-
cech pořádek. A práce s sebou při-
náší určitý řád. Člověk už nemůže 
plánovat ze dne na den, někdy i z 
hodiny na hodinu, jak tomu kdysi 
bývalo. Najednou jsme nuceni se 
podřizovat pracovní době. Práce 
nastolí v životě nás všech nový 
režim. Už to není škola párkrát 
za týden, ale od pondělí do pátku 
osm hodin v práci. Práce má tedy 
vliv na naše hospodaření s časem. 
Taky se vám zdá, že utíká rychleji? 
Když se zamyslím, kolik volného 
času jsem měla předtím a kolik 
mám teď, docházím k jednoznač-
nému závěru. Měla jsem ho více, 
a proto utíkal pomaleji. Někdy mi 
byl i na obtíž, zejména ve chvílích, 
kdy jsem se nudila. Pořád převlá-
dá natěšení se na víkend s vidinou 
odpočinku a trávením volna se 
svými blízkými - teď snad jen ve 
větším měřítku. 
,,Co v práci?“ Tato fráze již tře-
tím rokem významně obohacuje 
mou slovní zásobu. A nezáleží na 
tom, zda ji pokládám já, nebo se 
mě na ni táže někdo jiný. Podle 
mého názoru je to jedna z nejvíce 
užívaných otázek v lidském živo-
tě. Pomineme-li nezaměstnané. 
Posuďte sami. Kolikrát za týden se 
s touto otázkou setkáváte? Pokud 
navíc máte špatnou náladu a pů-
sobíte podrážděně, pobízíte dru-

OBČANSKÉ JUDO
• Jak získat               

náhradní výživné?
Je možné 
žádat o 
náhradní 
v ý ž i v n é , 
když otec 
n a p l a t í 
na dítě?     
Soňa

Podle Zákona o náhradním vý-
živném  lze o tuto novou sociál-
ní dávku žádat od 1. července 
2021, pakliže povinný rodič ne-
hradí výživné vůbec nebo čás-
tečně. Důležitou podmínkou je, 
aby výživné po povinném rodi-
či bylo aktivně vymáháno, a to 
prostřednictvím exekuce nebo 
soudního výkonu rozhodnutí. 
Nárok na dávku má nezaopat-
řené dítě. Žádost o náhradní 
výživné se podává na kontakt-
ním pracovišti úřadu práce 
podle místa bydliště. Tady jsou 
k dispozici určené tiskopisy, 
které jsou dostupné i na we-
bových stránkách úřadu práce. 
Za nezaopatřené nezletilé dítě 
žádá o náhradní výživné jeho 
zákonný zástupce, což je nej-
častěji druhý rodič, v případě 
zletilého dítěte žádá samotné 
dítě. Za každé dítě je potřeba 
vypsat formulář zvlášť. K žá-
dosti je potřeba doložit exekuč-
ní titul (rozhodnutí soudu) o 
stanovení vyživovací povinnos-
ti, doklad prokazující obdržené 
částky (např. výpis z účtu, poš-
tovní poukázka), případně pro-
hlášení o tom, že žádné výživné 
nedošlo, doklad o tom, že je 
dítě nezaopatřené, do věku 15 
let rodný list a u staršího dítěte 
potvrzení o studiu. Potřebný je 
také doklad o tom, že byl podán 
návrh na výkon soudního roz-
hodnutí nebo exekuce. Lhůta 
pro vyřízení náhradního výživ-
ného je do jednoho měsíce od 
podání žádosti. Výše náhrad-
ního výživného bude vypočte-
na z rozdílu mezi stanovenou 
měsíční částkou z rozsudku a 
částkou, kterou povinný rodič 
skutečně hradí. Maximální 
výše náhradního výživného 
je tři tisíce korun měsíčně.  K 
vyplácení dochází zpětně.  Výše 
zálohového výživného je stano-
vena na čtyři měsíce, poté musí 
být žadatelem nově doloženo 
neplnění vyživovací povinnosti 
ze strany dlužníka, např. výpis 
z účtu, dokladem o převzetí ho-
tovosti a vyplněním prohlášení 
o přijatém výživném. Výživné 
je vypláceno maximálně 24 
měsíců. 

Monika URBÁNKOVÁ,
Občanská poradna           

Cesta od nápadu pořídit klientům 
Radosti motokavárnu až k tomu-
to dni byla dlouhá. Prvním kro-
kem bylo zakoupení ekologické 
elektrotříkolky, kterou si Charita 
Opava mohla pořídit díky spon-
zorskému daru. Také na vybavení 
přispěli dobří lidé v crowdfun-
dingové akci s názvem „Káva pro 

Radost na Hradeckém slunovra-
tu“, během které se vybralo téměř 
120 tisíc korun. Tříkolku ale bylo 
zapotřebí přestavět na pojízdnou 
kavárnu tak, aby nejen splňovala 
všechny potřebné parametry, ale 
aby ji zároveň mohli obsluhovat 
lidé s handicapem za asistence do-
provodného personálu.

„Práce na projektu trvala přibliž-
ně týden, a pak se během samotné 
realizace musela ještě řada detailů 
dolaďovat,“ říká konstruktér Jan 
Filip. „Samotná následná práce na 
tvorbě by našim montérům trvala 
asi dva týdny,“ doplňuje ho tech-
nolog Christos Tomopulos, „ale 
doba se značně protáhla, protože 
jsme často museli čekat na některé 
komponenty, které sami nevyrábí-
me, a i ty se musely dále upravovat, 
aby vyhovovaly originální kon-
strukci.“ Největším problémem 
podle něj bylo zapojení a umístění 
elektrosoučástek, například chla-
zení, protože vše je zde umístěno 
na malém prostoru a tak jsme mu-
seli zabránit přehřívání. „Musím 
naše kluky pochválit, ono se to na 
velikosti samotné kavárny nezdá, 
ale práce zde bylo opravdu hodně, 
navíc jsme vše museli vymyslet a 
odzkoušet sami poprvé,“ dodává.
Konečná podoba kavárny, která 
se veřejnosti poprvé představila             
v sobotu 18. září na akci Sportovní 
den (nejen) pro klienty a pak také 
na zahájení basketbalové sezóny 
v opavské sportovní hale v sobo-
tu 25. září, ještě dozná několika 
změn, na které v tuto chvíli nezbyl 
čas. Podvozek kavárny čeká v zimě 
přelakování a pracuje se také na 
grafice polepu i kryté kabince pro 
řidiče.

Z tříkolky udělali ve firmě 
Hagemann pojízdnou kavárnu

Aby mohla původní elektrotříkolka sloužit klientům Radosti jako 
pojízdná kavárna, museli si s její přestavbou dát hodně práce 
konstruktéři, technologové a montéři opavské firmy Hagemann. Nad 
přestavbou si lámali hlavu mnoho desítek hodin, protože kavárna je 
prototyp a tak ji celou museli promyslet, nakreslit a vyrobit sami. 
Bránu firmy Hagemann opustila v úterý 14. září přesně v 11 hodin.

Basketbalová hala zažila 
dvě zasloužená vítězství 

Diváci, kteří v soboru 25. září navštívili v opavské basketbalové hale 
zápas nejvyšší české basketbalové ligy, byli svědky hned dvou zaslou-
žených výher. Borci BK Opava porazili hostující celek Olomouce 
101:93, a klienti sociálně terapeutické dílny Charity Opava Radost 
zde slavili úspěch se svou pojízdnou kavárnou. 
Na její vybavení v crowdfundin-
gové akci přispělo mnoho dob-
rých lidí včetně Basketbalového 
klubu Opava. Teď klienti Radosti 
rádi přijali pozvání opavských 
basketbalistů, aby kávu prodávali i 
na zápasech v opavské hale.

Pojízdná motokavárna Rados-
ti je elektrická, takže mohla bez 
problému zaparkovat uvnitř haly 
hned při vstupní bráně. Díky tomu 
si mohlo kvalitní kávu s přidanou 
charitativní hodnotou dopřát 
mnoho basketbalových fanouš-

ků, kteří nešetřili chválou nad její 
kvalitou a nechávali klientům Ra-
dosti bohaté spropitné.
A když po vyhraném zápase za 
klienty Radosti přiběhli opavští 
basketbalisté, aby si s nimi udělali 
fotku, byla společná vítězná spolu-
práce završena. 
„Děkujeme,“ vzkazují z Radosti 
opavským borcům a přejí jim v 
tomto ligovém ročníku jen samá 
další podobná vítězství. 



 Krátce
• Třicet let firmy    
UNICONT  = dar       

30 tisíc pro Charitu
Šek v hodnotě 30 tisíc korun 
předal v pátek 10. září řediteli 
Charity Opava Janu Hanušo-
vi jednatel firmy UNICONT 
Opava, s. r. o. ing. Vladimír 
Peringer, Ph,D., u příležitos-
ti oslav třiceti let této firmy. 
UNICONT tak pokračuje v 
chvályhodné tradici, kdy vždy 
každých pět let při oslavě ku-
latého výročí obdaruje Chari-
tu Opava částkou rovnající se 
počtu let činnosti firmy. Firma 
UNICONT patří mezi dlou-
hodobé pravidelné sponzory 
Charity Opava, které přispívá 
již od roku 1996. Kromě pra-
videlných příspěvků od UNI-
CONTU dostáváme již patnáct 
let také sponzorské dary k vý-
ročí této firmy. Při oslavách 15 
let trvání UNICOTNU to bylo 
15 tisíc korun, při oslavách 20 
let 20 tisíc korun, před pěti lety 
25 tisíc korun a toto září si již 
Jan Hanuš z oslav třiceti let 
UNICONTU odnesl rovných 
30 tisíc korun. Děkujeme!
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Pište nám! Popřejte svým kolegům a spolupracovníkům!
Listárna zpravodaje Domovník je určena Vašim názorům, připomínkám a postřehům. Své příspěvky 

posílejte na adresu: mludek@charitaopava.cz. Těšíme se na ně!
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Vašimi klienty.
Hodně zdaru a díky!

Olga KOPECKÁ
Olga SLÍVOVÁ

Poděkování 
Pokojnému přístavu

Milé dámy z Charity Opava,
ze srdce Vám všem děkujeme za tři 

 Informace

Otec děkan požehnal tříkrálové křídy
Počátkem září by určitě málokoho napadlo zaobírat se Tříkrálovou 
sbírkou. To ale nemůže platit pro její organizátory. Tříkrálová 
sbírka sice startuje až 1. ledna 2022, ale aby vše klaplo podle plánu, je 
zapotřebí tuto akci, které se účastní stovky dobrovolníků, organizovat 
s velkým předstihem. Letošním prvním krokem bylo požehnání 
tříkrálových kříd pro koledníky, o které se na mši za Charitu Opava 
postaral nový opavský děkan Václav Koloničný.

Vlaštovičky běžely v noci pro Světlušku  
Historicky prvního Večerní běhu pro Světlušku v Opavě, který se 15. 
září uskutečnil v Městských sadech 2021, se zúčastnili také klienti 
Domu sv. Cyrila a Metoděje pro zrakově postižené. Pořadatelem je 
turistický oddíl Kadao za podpory Statutárního města Opava a výtěžek 
z akce je určen pro nadaci Světluška na podporu zrakově postižených 
lidí. Nadační fond Světluška patří mezi podporovatele Domu sv. Cyrila 
a Metoděje, kterému poskytl již řadu potřebných zařízení, například 
tiskárnu v Braillově písmu, zvukovou střelbu či speciální počítačové 
programy pro nevidomé.

• Pokojný přístav 
hledá sestru 

Mobilní hospic Charity Opa-
va Pokojný přístav hledá na 
výpomoc zdravotní sestru na 
dohodu o provedení práce. 
Mzda činí 150 korun za ho-
dinu. Podrobnější informace 
získáte u vedoucí Pokojného 
přístavu Evy Mertové na tele-
fonu 737 999 979 nebo 553 623 
171 (volejte nejlépe v době od 
7 do 15 hodin) či na mailu po-
kojnypristav@charitaopava.cz. 
Zájemci se mohou po domluvě 
také dostavit osobně do sídla 
Pokojného přístavu na Kyle-
šovské ulici č. 4 v Opavě. 

• Zúčastnili jsme se 
Dne čisté dopravy

Charita  Opava  se  zúčastni-
la  v sobotu 18. září na Dol-
ním náměstí v Opavě a také 
v Hradci nad Moravicí Dne 
čisté dopravy. Tato akce, kte-
rá probíhá souběžně v mnoha 
zemích, chce upozornit veřej-
nost na možnosti ekologické 
dopravy, která neškodí život-
nímu prostředí a nezabírá ve 
městech cenný prostor. Cha-
rita Opava na Dni čisté do-
pravy nabídla návštěvníkům 
možnost vyzkoušet si pohyb 
po městě se slepeckou holí či 
na invalidním vozíku nebo na 
speciálním dvojkole. 

roky trvající péči, vždy vzornou, spo-
lehlivou a pečlivou. 
Přejeme Vám a Vaší nelehké práci co 
nejvíce pohody a klidu. 
A především optimismus a trpělivost s 


